
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ  

ГОРОДА БИЙСКА» 
Льва Толстого ул., 144, г. Бийск, 659325 

Тел. (3854) 22 14 138, факс: (3854) 22-14-38                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

E-mail: gorono@biysk22.ru 

____31.01.2024____ № ___005 - к____ 
На №________ от _______________ 

[о целевом обучении] 

Руководителям учреждений 

образования 

 

 

  
Уважаемые руководители! 

 

Целевое обучение — это форма получения образования, при которой студенты 

учатся в вузе или в колледже, а за них платит государство (если обучение по квоте) 

или заказчик. 

Целевое обучение осуществляется на основании договора о целевом обучении, 

заключенного между гражданином, поступающим на обучение по образовательной 

программе или обучающимся по образовательной программе, и федеральным 

государственным органом, органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации, органом местного самоуправления, юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем (далее соответственно - заказчик, гражданин, 

договор о целевом обучении). 

В соответствии с постановление Правительства РФ 27.04.2024 № 555 «О 

целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования» существенными условиями договора о целевом обучении 

являются: 

а) обязательства заказчика: 

по организации предоставления и (или) предоставлению гражданину в период 

обучения мер поддержки, включая меры материального стимулирования, оплату 

профессионального обучения и дополнительного образования за рамками 

образовательной программы, осваиваемой в соответствии с договором о целевом 

обучении, предоставление в пользование и (или) оплату жилого помещения в 

период целевого обучения, и (или) других мер (далее - меры поддержки). Стороны 

договора о целевом обучении самостоятельно определяют перечень мер поддержки 

с указанием порядка, сроков, а также размеров и (или) иных характеристик их 

предоставления (при необходимости); 

по трудоустройству гражданина в соответствии с полученной квалификацией 

(далее - трудоустройство) не позднее срока, установленного договором о целевом 

обучении (далее - срок трудоустройства), с указанием места осуществления 

трудовой деятельности в соответствии с полученной квалификацией; 

б) обязательства гражданина: 

 

mailto:gorono@biysk22.ru


по освоению образовательной программы, указанной в договоре о целевом 

обучении (с возможностью изменения образовательной программы и (или) формы 

обучения по согласованию с заказчиком); 

по осуществлению трудовой деятельности после завершения освоения 

образовательной программы в месте, определенном договором о целевом обучении, 

в течение не менее 3 лет и не более 5 лет (далее - срок трудовой деятельности) в 

соответствии с полученной квалификацией с учетом трудоустройства в срок, 

установленный договором о целевом обучении. 

Договором о целевом обучении могут предусматриваться условия: 

а) о прохождении гражданином практической подготовки у заказчика или 

работодателя (далее - прохождение практической подготовки) и об индивидуальном 

сопровождении гражданина представителем заказчика или работодателя 

(наставником) (далее - сопровождение гражданина наставником); 

б) о требованиях заказчика к успеваемости гражданина (далее - требования к 

успеваемости) и возможности сокращения заказчиком мер поддержки при 

невыполнении гражданином этих требований. 

Заказчик (МКУ «Управление образования Администрации города Бийска») 

обязан публиковать предложения о целевом обучении на ЕЦП «Работа в России». 

Конкурсный отбор на заключение договоров на целевое обучение 

осуществляется в соответствии с постановлением Администрации города Бийска от 

02.02.2021 № 116 «Об утверждении порядка конкурсного отбора граждан для 

заключения договоров о целевом обучении по направлению подготовки 

«Образование и педагогические науки». 

 На основании вышеизложенного МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска» сообщает о приеме заявок на целевое обучение в 

2025 году. 

 Обращаем внимание на то, что прием заявок на целевое обучение планируется 

по программам бакалавриата и магистратуры по направлению подготовки 

«Образование и педагогические науки». 

 Договоры на целевое обучение будут заключаться в соответствии с учетом 

перспективной потребности учреждений образования. Приоритетными 

направлениями для размещения предложений на ЕЦП «Работа в России» будут: 

математика, информатика, физика, начальное образование, русский язык и 

литература. 

 На официальном сайте МКУ «Управление образования Администрации 

города Бийска» (http://byiskcom.edu22.info/) в разделе «Система образования» 

размещены нормативные правовые акты, регулирующие порядок целевого 

обучения, а также нормативные правовые акты Администрации города Бийска, 

регулирующие порядок осуществления мер поддержки студентов в период целевого 

обучения. 

Убедительная просьба, довести информацию о возможности заключения 

договора о целевом обучении до обучающихся и их родителей, а так же до 

работников учреждения. Разместить информацию на сайте образовательного 

учреждения и в АИС «Сетевой регион. Образование» 

Информацию о желающих заключить договор о целевом обучении направить 

http://byiskcom.edu22.info/


в на адрес электронной почты tatyana-ponomareva-77@mail.ru в срок не позднее 

20.02.2025, далее информацию о желающих заключить договор о целевом 

обучении необходимо направлять до 05 апреля 2025 года по форме: 
Для выпускников: 

 

 

Для педагогических работников: 

 

  

 

 

Начальник  

МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска»             А.Г. Мелихова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пономарева Татьяна Владимировна 

(3854)22 14 13 

№ 

п/п 

Наименован

ие 

учреждения   

Учреждение ВО или 

СПО, с которым 

планируется 

заключение 

договора о целевом 

обучении  

ФИО ребенка, 

контактные 

данные (№ тел., 

адрес 

электронной 

почты, ФИО 

одного из 

родителей, № 

контактного 

тел.) 

Направление 

подготовки, 

профиль  

Успеваемость по 

предметам, по 

которым будут 

проходить 

вступительные 

испытания 

является 

выпускнико

м 

психолого-

педагогичес

кого класса 

        

№ 

п/п 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Учреждение ВО или 

СПО, с которым 

планируется 

заключение 

договора о целевом 

обучении 

ФИО Какое учебное 

заведение закончил, 

специальность 

Педагогиче

ский стаж 

работы 

Направление 

подготовки 

       

mailto:tatyana-ponomareva-77@mail.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БИЙСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 2 февраля 2021 г. N 116 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА КОНКУРСНОГО ОТБОРА ГРАЖДАН 
ДЛЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ ПО НАПРАВЛЕНИЮ 

ПОДГОТОВКИ "ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ" 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ"Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", от 29.12.2012 N 273-ФЗ"Об образовании в Российской 
Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 N 1681 "О целевом 
обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования", с 
целью организации системного кадрового обеспечения муниципальных образовательных учреждений 
города Бийска высококвалифицированными кадрами из числа молодых специалистов постановляю: 
(преамбула в ред. Постановления Администрации города Бийска от 14.07.2022 N 1511) 

1. Утвердить Порядок конкурсного отбора граждан для заключения договоров о целевом обучении 
по направлению подготовки "Образование и педагогические науки". 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Муниципальный вестник". 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города 
А.Г.Мелихову. 
 

Глава города 
А.П.СТУДЕНИКИН 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению 

Администрации города Бийска 
от 2 февраля 2021 г. N 116 

 
ПОРЯДОК 

КОНКУРСНОГО ОТБОРА ГРАЖДАН ДЛЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ 
О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ 

"ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ" 
 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 
131-ФЗ"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 
29.12.2012 N 273-ФЗ"Об образовании в Российской Федерации", постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.10.2020 N 1681 "О целевом обучении по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования", регулирует отбор претендентов на целевое 
обучение в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях по направлению 
подготовки "Образование и педагогические науки". 

consultantplus://offline/ref=462E7FF1B04825867D6FB18C350402BFED703180867B2595E26239A9771C8D2F9A9588AAC16C1AB38D2B863BDDVDY3H
consultantplus://offline/ref=462E7FF1B04825867D6FB18C350402BFED7130858D7A2595E26239A9771C8D2F9A9588AAC16C1AB38D2B863BDDVDY3H
consultantplus://offline/ref=462E7FF1B04825867D6FB18C350402BFEA7B37858B7C2595E26239A9771C8D2F9A9588AAC16C1AB38D2B863BDDVDY3H
consultantplus://offline/ref=462E7FF1B04825867D6FAF8123685CB3EF796D8C8F7C29C1BF333FFE284C8B7AC8D5D6F3822109B28C35843BD9DBF69680AFF20C82BC84B193086917VFY1H
consultantplus://offline/ref=462E7FF1B04825867D6FB18C350402BFED703180867B2595E26239A9771C8D2F9A9588AAC16C1AB38D2B863BDDVDY3H
consultantplus://offline/ref=462E7FF1B04825867D6FB18C350402BFED703180867B2595E26239A9771C8D2F9A9588AAC16C1AB38D2B863BDDVDY3H
consultantplus://offline/ref=462E7FF1B04825867D6FB18C350402BFED703180867B2595E26239A9771C8D2F9A9588AAC16C1AB38D2B863BDDVDY3H
consultantplus://offline/ref=462E7FF1B04825867D6FB18C350402BFED7130858D7A2595E26239A9771C8D2F9A9588AAC16C1AB38D2B863BDDVDY3H
consultantplus://offline/ref=462E7FF1B04825867D6FB18C350402BFEA7B37858B7C2595E26239A9771C8D2F9A9588AAC16C1AB38D2B863BDDVDY3H


(п. 1.1 в ред. Постановления Администрации города Бийска от 14.07.2022 N 1511) 

1.2. Претендентами на целевое обучение могут выступать: 

1.2.1. учащиеся 11-х классов (выпускники текущего года) муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования город 
Бийск, а также учащиеся 11 классов (выпускники текущего года) КГБОУ "Бийский лицей-интернат 
Алтайского края" и имеющие средний балл за последние 2 полугодия обучения не ниже 4,0; 

1.2.2. студенты последнего курса обучения образовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального или 
высшего образования по направлению подготовки "Образование и педагогические науки" и имеющие 
средний балл по профильным предметам не ниже 4,0; 

1.2.3. педагогические работники муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, не 
имеющие высшего педагогического образования, либо педагогические работники, желающие получить 
образование по иному профилю подготовки с целью дальнейшего ведения предметов по полученному 
профилю. 

1.3. От имени муниципального образования город Бийск заказчиком по отбору кандидатов и 
заключению договоров о целевом обучении по направлению подготовки "Образование и педагогические 
науки" выступает МКУ "Управление образования Администрации города Бийска" (далее - Управление 
образования). 

1.4. Квота приема на целевое обучение (заключения договоров на целевое обучение) 
устанавливается локальным актом Управления образования в срок, не позднее 31 января, исходя из 
перспективной потребности в педагогических кадрах муниципальных образовательных учреждений, в 
разрезе государственных бюджетных образовательных организаций среднего профессионального или 
высшего образования, в которых претенденты на целевое обучение должны освоить образовательную 
программу. 

1.5. Управление образования: 

1.5.1. осуществляет анализ перспективной потребности в педагогических кадрах по конкретным 
специальностям на период 5 лет; 

1.5.2. осуществляет отбор претендентов на целевое обучение в соответствии с настоящим 
Положением; 

1.5.3. направляет в образовательную организацию среднего профессионального или высшего 
образования сведения о количестве граждан, подготовку которых необходимо осуществить в рамках 
целевого обучения. 

1.6. Муниципальные бюджетные образовательные учреждения, КГБОУ "Бийский лицей-интернат 
Алтайского края": 

1.6.1. информируют обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, 
КГБОУ "Бийский лицей-интернат Алтайского края" и их родителей (законных представителей) о системе 
целевой подготовки, проводят опросы (анкетирование) обучающихся с целью выявления лиц, желающих 
обучаться по образовательным программам по направлению подготовки "Образование и педагогические 
науки"; 

1.6.2. организуют работу по подготовке претендентов к поступлению в образовательные организации 
среднего профессионального или высшего образования; 

1.6.3. ежегодно в срок до 25 января направляют в Управление образования сведения о 

consultantplus://offline/ref=462E7FF1B04825867D6FAF8123685CB3EF796D8C8F7C29C1BF333FFE284C8B7AC8D5D6F3822109B28C35843BD7DBF69680AFF20C82BC84B193086917VFY1H


перспективной потребности в педагогических кадрах на 5 лет, следующих за текущим учебным годом; 

1.6.4. обеспечивают трудоустройство молодых специалистов, прошедших целевое обучение, в 
соответствии с заявленной информацией о потребности в кадрах. 
 

2. Порядок и сроки отбора претендентов на целевое обучение 
 

2.1. Отбор претендентов для целевого обучения осуществляется на конкурсной основе. С этой целью 
Управление образования создает конкурсную комиссию (далее - Комиссия) по отбору претендентов на 
целевое обучение. 

2.2. При отборе претендентов Комиссия учитывает результаты государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования, 
промежуточной аттестации знаний по общеобразовательным предметам, соответствующим направлению 
подготовки (специальности), избранному претендентом, участие в общественной жизни образовательного 
учреждения. 

2.3. Для участия в отборе муниципальные общеобразовательные учреждения, КГБОУ "Бийский 
лицей-интернат Алтайского края" в период с 15 января по 15 февраля направляют в Комиссию заявления от 
обучающихся на участие в отборе. Форма заявления утверждается Управлением образования. К заявлению 
прилагаются следующие документы: 

2.3.1. для лиц, относящихся к указанной в подпункте 1.2.1 пункта 1.2 настоящего Положения 
категории: 

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющая личность; 

- справка о результатах итоговой аттестации знаний за 8-й класс и промежуточной аттестации за 9-й 
класс (для обучающихся 9-х классов); 

- копия аттестата об основном общем образовании, справка о результатах промежуточной аттестации 
за 11-й класс (для обучающихся 11-х классов); 

- характеристика с места учебы, отражающая профессиональную направленность на выбранную 
профессию (оригинал); 

- согласие на обработку персональных данных по форме, установленной Управлением образования 
(приложение). 

Копии документов должны быть заверены руководителем общеобразовательного учреждения, в 
котором обучается претендент. 

2.3.2. для лиц, относящихся к указанной в подпункте 1.2.2 пункта 1.2 настоящего Положения 
категории: 

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

- справка с места учебы с указанием информации об итогах сдачи сессии за предыдущий учебный год 
(оригинал); 

- характеристика с места учебы, отражающая профессиональную направленность на выбранную 
профессию (оригинал); 

- согласие на обработку персональных данных по форме, установленной Управлением образования. 

2.3.3. для лиц, относящихся к указанной в подпункте 1.2.3 пункта 1.2 настоящего Положения 
категории: 



- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

- копия диплома об имеющемся уровне образования и специальности, заверенная руководителем 
муниципального образовательного учреждения, в котором работает претендент; 

- характеристика с места работы, отражающая необходимость направления данного работника на 
целевое обучение (оригинал); 

- согласие на обработку персональных данных по форме, установленной Управлением образования 
(оригинал). 

2.4. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня получения от претендентов указанных в пункте 2.3 
настоящего Положения документов рассматривает представленные документы и в пределах квоты 
принимает решение о заключении договора о целевом обучении либо отказе в заключении договора о 
целевом обучении. 

Письменное извещение о принятом решении в течение 10 рабочих дней со дня его принятия 
направляется претенденту через образовательное учреждение, в котором он обучается (работает). 

2.5. Управление образования в срок не позднее 1 апреля направляет список претендентов на целевое 
обучение по направлению подготовки "Образование и педагогические науки", утвержденный по 
результатам решения Комиссии (п. 2.4), в соответствующие образовательные организации среднего 
профессионального или высшего образования. 

О дате, времени и месте заключения договора о целевом обучении претенденты извещаются 
дополнительно Управлением образования через образовательные учреждения, в которых обучаются 
(работают). 
 

И.о. заместителя Главы города 
Е.А.ПАЗНИКОВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Порядку 

отбора граждан для заключения 
договоров о целевом обучении 

по направлению подготовки 
"Образование и педагогические науки" 

 
Форма 

 
                                                 Начальнику МКУ "Управление 

                                                 образования  Администрации 

                                                 города Бийска" 

 

                                                 __________________________ 

                                                          (Ф.И.О.) 

                                                 __________________________ 

                                                 __________________________ 

                                                 __________________________ 

                                                    (Ф.И.О. обучающегося, 

                                                    место обучения, класс) 

                                                 Адрес регистрации ________ 

                                                 __________________________ 



                                                 __________________________ 

                                                  (N контактного телефона) 

 

                                заявление. 

 

    Прошу  включить  меня  для  участия  в  отборе  на  целевое  обучение в 

___________________________________________________________________________ 

                     (наименование учебного заведения) 

по направлению подготовки _________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

 

Профиль 

подготовки ________________________________________________________________ 

 

К заявлению прилагаются: 

1. 

2. 

3. 

... 

 

________________                             ______________________________ 

     дата                                     подпись, расшифровка подписи 

 
Начальник МКУ 

"Управление образования 
Администрации города Бийска" 

Е.В.ВИРБИЦКАС 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Порядку 

конкурсного отбора граждан для 
заключения договоров о целевом 

обучении по направлению подготовки 
"Образование и педагогические науки" 

 
Форма 

 
                                  Категория: гражданин в возрасте до 18 лет 

                                      на момент участия в конкурсном отборе 

                              (заполняет родитель (законный представитель)) 

 

                 Согласие на обработку персональных данных 

 

    В   соответствии   с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  N 152-ФЗ "О 

персональных данных" 

я, ________________________________________________________________________ 

____.____._________ года рождения, паспорт серии __________________________ 

номер _________________ выдан _____________________________________________ 

____.____._________ года, адрес регистрации _______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

адрес фактического проживания ____________________________________________, 

настоящим  даю  согласие  МКУ  "Управление образования Администрации города 

Бийска" (659325, г. Бийск, ул. Льва Толстого, 144) - оператору на обработку 

моих  персональных  данных,  а  именно:  фамилии,  имени,  отчества, личных 

телефонных номеров, персональных данных моего ребенка: 

________________________________________________________________, а именно: 

consultantplus://offline/ref=462E7FF1B04825867D6FB18C350402BFED7031838A7D2595E26239A9771C8D2F9A9588AAC16C1AB38D2B863BDDVDY3H


фамилии,  имени, отчества, даты, месяца, года рождения, адреса регистрации, 

фактического  проживания, паспортных данных (серии и номера паспорта, о его 

выдаче), личных телефонных номеров. 

    Целью  обработки  является  участия  в  конкурсном  отборе  на  целевое 

обучение моего ребенка. 

    Обработка  персональных  данных  включает  в  себя совершение действий, 

предусмотренных  пунктом  3  статьи  3  Федерального  закона  от 27.07.2006 

N  152-ФЗ "О персональных данных", в том числе передачу персональных данных 

моих  и  моего  ребенка  в образовательную организацию высшего образования, 

указанную  в  договоре  о целевом обучении, как на бумажном носителе, так и 

посредством   сети   Интернет   (электронная   почта);  а  также  получение 

персональных  данных  моего ребенка от третьих лиц, в том числе посредством 

электронной почты. 

    Обработка  персональных данных может быть как автоматизированная, так и 

без использования средств автоматизации. 

    Настоящее  согласие  дано  на  срок  участия моего ребенка в конкурсном 

отборе  на  целевое  обучение,  а  также  на  срок,  установленный архивным 

законодательством. 

    Настоящее  согласие с целью обеспечения защиты моих прав и свобод, прав 

и  свобод  моего  ребенка,  в  том  числе защиты прав на неприкосновенность 

частной жизни, личную и семейную тайну. 

    Отзыв  настоящего  согласия  осуществляется  путем  предоставления мною 

письменного заявления оператору обработки моих персональных данных. 

 

"___" ___________ 20___ г.          ______________  _______________________ 

                                       (подпись)     (расшифровка подписи) 

 
Начальник МКУ 

"Управление образования 
Администрации города Бийска" 

Е.В.ВИРБИЦКАС 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Порядку 

конкурсного отбора граждан для 
заключения договора о целевом 

обучении по направлению подготовки 
"Образование и педагогические науки" 

 
Форма 

 
                         Категория: гражданин в возрасте от 18 лет и старше 

                  на момент участия в конкурсном отборе на целевое обучение 

 

                 Согласие на обработку персональных данных 

 

    В   соответствии   с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  N 152-ФЗ "О 

персональных данных" 

я, ________________________________________________________________________ 

____.____._________ года рождения, паспорт серии __________________________ 

номер ______________ выдан ________________________________________________ 

____.____._________ года, адрес регистрации _______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

адрес фактического проживания ____________________________________________, 

___________________________________________________________________________ 

настоящим  даю  согласие  МКУ  "Управление образования Администрации города 

consultantplus://offline/ref=462E7FF1B04825867D6FB18C350402BFED7031838A7D2595E26239A9771C8D2F8895D0A6C16506B0853ED06A9B85AFC7CDE4FF0D95A084B2V8YEH
consultantplus://offline/ref=462E7FF1B04825867D6FB18C350402BFED7031838A7D2595E26239A9771C8D2F9A9588AAC16C1AB38D2B863BDDVDY3H


Бийска" (659325, г. Бийск, ул. Льва Толстого, 144) - оператору на обработку 

моих персональных данных, а именно: фамилии, имени, отчества, даты, месяца, 

года  рождения,  адреса  регистрации  и фактического проживания, паспортных 

данных  (серии  и  номера паспорта, данных о его выдаче), личных телефонных 

номеров. 

    Целью  обработки  является  мое  участие в конкурсном отборе на целевое 

обучение. 

    Обработка  персональных  данных  включает  в  себя совершение действий, 

предусмотренных  пунктом  3  статьи  3  Федерального  закона  от 27.07.2006 

N  152-ФЗ  "О  персональных данных", в том числе передачу моих персональных 

данных  в  образовательную  организацию  высшего  образования,  указанную в 

договоре  о  целевом  обучении, как на бумажном носителе, так и посредством 

сети  Интернет  (электронная почта); а также получение моих персональных от 

третьих лиц, в том числе посредством электронной почты. 

    Обработка  персональных данных может быть как автоматизированная, так и 

без использования средств автоматизации. 

    Настоящее  согласие  дано на срок, моего участия в конкурсном отборе на 

целевое  обучение,  а  в  случае  моего  зачисления  в  организацию высшего 

образования,  указанную  в  договоре  о  целевом  обучении, - на срок моего 

обучения  и  на  срок  осуществления мною трудовой деятельности после моего 

обучения в соответствии с условиями договора о целевом обучении, а также на 

срок, установленный архивным законодательством. 

    Настоящее согласие с целью обеспечения защиты моих прав и свобод, в том 

числе  защиты  прав  на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную 

тайну. 

    Отзыв  настоящего  согласия  осуществляется  путем  предоставления мною 

письменного заявления оператору обработки моих персональных данных. 

 

"___" ______________ 20___ г.       ______________ ________________________ 

                                       (подпись)     (расшифровка подписи) 

 
Начальник МКУ 

"Управление образования 
Администрации города Бийска" 

Е.В.ВИРБИЦКАС 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=462E7FF1B04825867D6FB18C350402BFED7031838A7D2595E26239A9771C8D2F8895D0A6C16506B0853ED06A9B85AFC7CDE4FF0D95A084B2V8YEH


АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БИЙСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29 августа 2024 г. N 1823 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР ПОДДЕРЖКИ, ВКЛЮЧАЯ 
МЕРЫ МАТЕРИАЛЬНОГО СТИМУЛИРОВАНИЯ, ГРАЖДАНАМ, ЗАКЛЮЧИВШИМ 

ДОГОВОР О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ ПО ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ИЛИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ С МКУ "УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БИЙСКА" ПО НАПРАВЛЕНИЮ 
ПОДГОТОВКИ "ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ" 

 
В соответствии со статьями 56, 71.1 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального образования и высшего образования, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.04.2024 N 555, в целях обеспечения населения города качественными и 
доступными муниципальными услугами в сфере образования, а также в целях закрепления молодых 
специалистов в системе образования города Бийска постановляю: 

1. Утвердить Порядок предоставления мер поддержки, включая меры материального 
стимулирования, гражданам, заключившим договор о целевом обучении по программам среднего 
профессионального или высшего образования с МКУ "Управление образования Администрации города 
Бийска" по направлению подготовки "Образование и педагогические науки" (приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом издании "Правовой портал 
Администрации города Бийска". 
 

Глава города 
В.А.ЩИГРЕВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению 

Администрации города Бийска 
от 29 августа 2024 г. N 1823 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР ПОДДЕРЖКИ, ВКЛЮЧАЯ МЕРЫ МАТЕРИАЛЬНОГО 
СТИМУЛИРОВАНИЯ, ГРАЖДАНАМ, ЗАКЛЮЧИВШИМ ДОГОВОР О ЦЕЛЕВОМ 

ОБУЧЕНИИ ПО ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ИЛИ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ С МКУ "УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БИЙСКА" ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ 
"ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ" 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Порядок предоставления мер поддержки, включая меры материального стимулирования (далее 

- меры поддержки), заключившим договор о целевом обучении по программам среднего 
профессионального или высшего образования с муниципальным казенным учреждением "Управление 
образования Администрации города Бийска" по направлению подготовки "Образование и педагогические 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470336&dst=917
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470336&dst=174
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475586&dst=100021


науки" (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 56, 71.1 Федерального закона от 
29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.04.2024 N 555 "О целевом обучении по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования", определяет условия и порядок предоставления мер 
поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении по программам среднего 
профессионального (далее - СПО) или высшего образования (далее - ВО). 

1.2. Меры поддержки включают: 

денежную выплату с целью материального стимулирования и поощрения за успешное обучение 
("отлично" и (или) "хорошо", отсутствие академической задолженности), а также за отличные достижения в 
учебной деятельности; 

возмещение расходов, связанных с проживанием в период целевого обучения (для обучающихся за 
пределами города Бийска); 

частичную или полную компенсацию стоимости проезда к месту учебы и обратно (для обучающихся 
за пределами города Бийска); 

единовременную денежную выплату при рождении ребенка в период целевого обучения; 

фиксированную выплату на проезд автомобильным транспортом общего пользования (кроме 
легкового такси), городским наземным электрическим транспортом, метрополитеном в городском 
сообщении по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок по месту прохождения 
целевого обучения. 

1.3. Получателем бюджетных средств, до которого в установленном порядке доведены лимиты 
бюджетных обязательств на предоставление денежных выплат на соответствующий финансовый год и на 
плановый период, является Управление. 

Прием заявлений на получение денежной выплаты и их рассмотрение осуществляет Управление. 

1.4. Меры поддержки предоставляются в безналичной форме путем перечисления на счет 
гражданина, указанный в заявлении. Форма заявления утверждается приказом Управления. 
 

2. Денежная выплата с целью материального стимулирования 
и поощрения за успешное обучение ("отлично" и (или) 

"хорошо", отсутствие академической задолженности), а также 
за отличные достижения в учебной деятельности 

 
2.1. Претендентами на получение денежной выплаты (далее - претендент) могут быть граждане 

Российской Федерации, заключившие с Управлением договор о целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального или высшего образования по направлению подготовки 
"Образование и педагогические науки". 

Претендент на получение денежной выплаты должен соответствовать следующим требованиям 
одновременно: 

отсутствие оценки "удовлетворительно" по итогам зимней/летней сессии на дату получения выплат; 

отсутствие академической задолженности. 

2.2. Для получения денежной выплаты претенденты предоставляют в Управление следующие 
документы: 

1) заявление о предоставлении денежной выплаты; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470336&dst=917
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470336&dst=174
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475586


2) копию паспорта претендента или заменяющего его документа; 

3) выписку из зачетной книжки, заверенную надлежащим образом организацией ВО или СПО; 

4) академическая справка по форме, утвержденной организацией ВО и СПО; 

5) согласие претендента на обработку персональных данных; 

6) данные лицевого счета претендента для перечисления претенденту денежной выплаты. 

Форма заявления, согласие на обработку персональных данных утверждаются приказом Управления. 

2.3. Срок предоставления документов: 

по итогам успешно завершенной зимней сессии - до 31 мая текущего года; 

по итогам успешно завершенной летней сессии - до 30 августа текущего года. 

Гражданин несет ответственность за своевременность предоставления, полноту и достоверность 
предоставленных документов. 

2.4. Размер денежной выплаты определяется: 
 

Дв = РАк x n, где: 
 

Дв - денежная выплата; 

РАк - размер академической стипендии, установленной приказом организации ВО или СПО; 

n - количество месяцев обучения (для зимней сессии - 4; для летней сессии - 5). 

Выплата производится 2 раза в год: 

по итогам зимней сессии текущего учебного года - не позднее 1 июля текущего года; 

по итогам летней сессии текущего учебного года - не позднее 1 октября текущего года. 

2.5. Управление в течение 10 рабочих дней со дня поступления от претендента документов, 
предусмотренных пунктом 2.2 Порядка, проверяет: 

1) соблюдение срока предоставления документов, установленного пунктом 2.3 Порядка; 

2) наличие документов, указанных в пункте 2.2 Порядка; 

3) соответствие претендента требованиям, установленным пунктом 2.1 Порядка. 

2.6. В случае несоответствия претендента требованиям, установленным пунктом 2.1 Порядка, и (или) 
предоставления документов позже даты, установленной пунктом 2.3 Порядка, и (или) непредоставления 
или предоставления не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.2 Порядка, Управление в 
течение 10 рабочих дней с даты окончания проверки предоставленных претендентами заявлений о 
предоставлении денежной выплаты и приложенных к ним документов готовит мотивированный отказ в 
предоставлении претенденту денежной выплаты и выдает (направляет) его претенденту способом, 
указанным в заявлении о предоставлении денежной выплаты. 

2.7. В случае отсутствия оснований для отказа претенденту в предоставлении денежной выплаты 
Управление в течение 10 рабочих дней с даты окончания проверки предоставленных претендентами 
заявлений о предоставлении денежной выплаты и приложенных к ним документов, принимает решение о 
предоставлении денежной выплаты путем издания приказа Управления. 



По итогам рассмотрения документов, указанных в п. 2.2, Управление издает приказ с указанием 
Ф.И.О. и размера выплат каждому претенденту. 

Уведомление о принятом решении о предоставлении денежной выплаты выдается (направляется) 
претенденту в течение 5 рабочих дней со дня издания приказа Управления способом, указанным в 
заявлении о предоставлении денежной выплаты. 

2.8. Ответственность за своевременность предоставления и достоверность предоставленных 
документов несет заявитель. 
 

3. Возмещение расходов, связанных с проживанием в период 
целевого обучения (для обучающихся за пределами города 

Бийска) 
 

3.1. Возмещение оплаты проживания в течение учебного года в студенческом общежитии 
организации ВО или СПО в период целевого обучения гражданина по очной форме обучения производится 
ежемесячно в сумме, установленной приказом (или иным локальным нормативно-правовым актом) 
учреждения ВО или СПО на текущий учебный год. 

3.2. Возмещение расходов, связанных с проживанием в течение учебного года в арендованном 
жилье (при наличии справки-отказа от организации ВО или СПО в предоставлении претенденту жилого 
помещения в общежитии в организации ВО или СПО), в период целевого обучения по очной форме 
обучения, производится ежемесячно в сумме равной стоимости проживания в студенческом общежитии, 
установленной приказом (или иным локальным нормативно-правовым актом) организации ВО или СПО на 
текущий учебный год за проживание в студенческом общежитии. 

3.3. Возмещение расходов, связанных с проживанием в течение учебного года в период целевого 
обучения по очной форме обучения в общежитии или в арендованном жилье, производится на основании 
заявления, приказа о зачислении в высшее учебное заведение или учреждение среднего 
профессионального образования, заключенного обучающимся договора о найме жилого помещения в 
студенческом общежитии, либо договора аренды жилого помещения с обязательным указанием 
стоимости проживания за месяц без учета стоимости коммунальных услуг, квитанции об оплате 
общежития за месяц, либо квитанции о переводе денежных средств арендодателю жилого помещения. 
 

4. Частичная или полная компенсация стоимости проезда 
к месту учебы и обратно (для обучающихся за пределами города 

Бийска) 
 

4.1. Частичная или полная компенсация стоимости проезда на любом виде транспорта (самолет, 
поезд, автобус) 1 раз в год по маршруту к месту учебы и обратно или 2 раза в год в одну сторону (для 
обучающихся за пределами города Бийска) производится на основании заявления получателя мер 
поддержки с приложением бланков билетов (посадочных талонов), предоставленных получателем мер 
поддержки. 

Размер компенсации стоимости проезда устанавливается в размере стоимости проезда, но не более 
10000,0 рублей. 
 

5. Единовременная денежная выплата при рождении ребенка 
в период целевого обучения 

 
5.1. Единовременная денежная выплата при рождении ребенка в период целевого обучения 

осуществляется на основании заявления получателя мер поддержки и копии свидетельства о рождении 
ребенка. 

5.2. Единовременная денежная выплата при рождении ребенка в период целевого обучения 



составляет 10000,0 рублей без учета районного коэффициента. 

5.3. Единовременная денежная выплата при рождении ребенка в период целевого обучения 
предоставляется одному из родителей. 
 

6. Фиксированная выплата на проезд автомобильным транспортом 
общего пользования (кроме легкового такси), городским 
наземным электрическим транспортом, метрополитеном 

в городском сообщении по действующим муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок по месту прохождения целевого обучения 

 
6.1. Фиксированная выплата на проезд автомобильным транспортом общего пользования (кроме 

легкового такси), городским наземным электрическим транспортом, метрополитеном в городском 
сообщении по действующим муниципальным маршрутам регулярных перевозок по месту прохождения 
целевого обучения осуществляется в течение всего срока целевого обучения в период с 1 сентября по 31 
мая. 

6.2. Фиксированная выплата на проезд осуществляется на основании заявления получателя мер 
поддержки и составляет 500,0 рублей в месяц. 

6.3. Фиксированная выплата на проезд осуществляется единовременно с месяца, следующего за 
месяцем подачи заявления. 
 

7. Порядок перечисления мер поддержки 
 

7.1. Меры поддержки, указанные в п. 1.2, предоставляются Управлением в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете города Бийска на эти цели на соответствующий 
финансовый год. 

7.2. Управление предоставляет в МКУ "Финансовое управление Администрации города Бийска" 
(далее - Финансовое управление) заявку на финансирование расходов по предоставлению денежных 
выплат, предусмотренных настоящим Порядком. 

7.3. Финансовое управление в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете 
города Бийска, осуществляет перечисление денежных средств на лицевой счет Управления, открытый в 
Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю. 

7.4. Управление перечисляет денежные средства на лицевые счета получателей денежных выплат, 
предусмотренных настоящим Порядком, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения 
Управлением бюджетных средств на данные цели. 
 

8. Заключительные положения 
 

8.1. Управление в течение месяца со дня расторжения договора о целевом обучении по причине 
неисполнения гражданином обязательств по обучению и (или) по осуществлению трудовой деятельности 
направляет получателю мер поддержки уведомление в письменной форме о необходимости возмещения 
в полном объеме расходов с приложением расчета указанных расходов. 

8.2. Получатель мер поддержки в случае неисполнения обязательств по успешному освоению 
образовательной программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в муниципальных 
образовательных учреждениях города Бийска, подведомственных Управлению, обязан возместить в 
полном объеме в течение одного года со дня получения уведомления Управлению расходы, связанные с 
предоставлением мер поддержки (далее - расходы). 

Расходы возмещаются путем перечисления средств получателем мер поддержки в срок, 



установленный договором о целевом обучении, на лицевой счет Управления, открытый в Управлении 
Федерального казначейства по Алтайскому краю. 

При отказе получателя мер поддержки от добровольного возврата расходов средства взыскиваются 
Управлением в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством. 
 

Управляющий делами 
Ю.А.БАЖЕНОВ 

 
 
 

 

 
 


